( J . 9 4 0 , n° 2 . — Rulles en faveur du roi de F r a n c e . 
Vidirnus.) 

Alexander, papa IV, archiepiscopis, episcopis et aliis 
ecclesiarum pra?latis per regnuin Francia; constitutis 
mandat ne impediant quominus [Ludovicus,] rex Fran
cia;, comités et barones sub quorum jurisdictione cle
rici bigami et viduarum mariti consistant, malefactores 
ipsos in enormibus criminibus deprebensos secundum 
justitiam puniant. » Datum Anagnie, ij kalcndas 
februarii, pontificatus nostri anno sexto. » 

Dans un vidirnus du 18 mai 1 2 7 8 donné par Simon, cardinal 
de Sainte-Cécile. — Voy. Potthast , Régenta, ri 1 7 7 8 2 . 

711 Anagni. 1260. 31 janvier. 

( J . 9 4 0 , n° 2 . — Rulles en faveur des rois de F r a n c e . 
Vidirnus.) 

Alexander, papa IV, archiepiscopis, episcopis et aliis 
ecclesiarum praelatis per regnuin Francia; constitutis 
mandat ne impediant quominus [Ludovicus,] rex Fran
cise, ballivi, praepositi et officiâtes ejus ac barones et 
nobiles sui regni laicos crucesignatos puniant in hiis 
in quibus cognitio ad secularem forum pertineat. « Da
tum Anagnie, ij kalendas februarii, pontificatus nostri 
anno sexto. » 

Dans un vidirnus du 18 mai 1 2 7 8 donné par Simon, cardinal 
de Sainte-Cécile. 

7 1 2 1259-1260. I e r février. 

( J . 760« , n° 4 4 . — Copie du cartulaire de Montfaucon, 
fot. 26™.) 

Abbatissa et conventos Sancti Mauri Virdunensis 
cum capitulo Montisfalconis de decima de Brocourt 
composilionem ineunt. « Datum et actum anno Domini 
millesimo ducentésimo quinquagesimo nono, dominica 
ante Purificationem beate Marie. » 

7 1 5 1260. 23 février. 

( J . 8 5 0 , n" 3 , fol. 1 . — Provence . — Copie authentique. ) 

il Anno Dominice Nativitatis millesimo ducentésimo 
sexagésimo, indicione tercia, die vigésimo tertio mensis 
februarii, » concilium generale civitatis Alba; confirmât 
tractation inter procuratores dictas civitatis et Carolum, 

7 1 4 Paris. 1260, 4-30 avril, ou 1261, 1-23 avril. 

Guido, arc/i/episcopus Narbonensis, notas facit 
conventiones habitas inter se et prœdecessorem 
su um, ex una parte, et Ludovicum VII, quondam 
regem Francorum, ex altera, de fendis ecclesia; 
Narbonensis. 

J . 8 9 0 , n" 3 2 . — L a n g u e d o c . — Original.) 

Nos, Guido, Dei gratia Narbonensis ecclesie 
archiepiscopus, notum facimus universis t a m p r e -
sentibus quam futuris quod o h m inter inclite re-
cordationis dominum L u d o v i c u m , regem Francie, 
genitorem illustris domini Ludovici nunc regnan-
tis, et bone memorie dominum P e t r u m , t u n c N a r -
bonensem archiepiscopum, compositio facta fuit 
super feudis de archiepiscopo et ecclesia Narbo-
nensi moventibus ab hereticis , fautoribus, c re -
dentibus, defeusoribus et receptatoribus eorum-
dem tunc comissis vel postea comitendis ; ex qua 
compositione r e m a n s e r u n t eidem domino regi 
genitori et ejus heredibus libera ab omni servicio 
et homagio archiepiscopi et ecclesie Narbonensis 
omnia feuda ab eodem archiepiscopo et ecclesia 
Narbonensi moventia , que tunc erant comissa 
vel comiterentur ex tunc ab hereticis et aliis 
supradictis in ejusdem domini regis domaniis 
vel in feudis ejusdem archiepiscopi vel ecclesie 
Narbonensis. Si vero in domaniis ipsius archie
piscopi vel ecclesie Narbonensis comiterentur, 
ea idem dominus rex genitor archiepiscopo et 
ecclesie Narbonensi iniperpetuum donavit. Et 
insuper idem archiepiscopus et ejus successores 
in perpetuum debent facere fidelitatem regibus 
Fr a n c ie et, in recognit ionem donationis sibi facte, 
anniversarium perpetuo facere in ecclesia Nar
bonensi, pro anima domini regis predicti et do
mini regis Pili li ppi, patris sui. Idem etiam do
minus rex , genitor domini regis nunc regnantis, 

comitem Provincia;, Andegaviae et Forcalqiierii, de 
deditione civitatis Alba; et loci Claraschi. 

Copie défectueuse, non datée , faite, au XVI E siècle, d'après 
l'original conservé « in regiis Provincie archivis, in saco scriplu-
rarum Pedemontis » . — Publié dans les Historiée patriœ monu
menta edita jussu régis Caroli Alberti, Chartœ, t. I l , col . 1 6 0 3 . 

par Simon, cardinal de Sainte-Céci le ; le second dans un antre 
vidimus donné par l'officiai de Paris , le 11 octobre 1 3 0 5 . 
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donavi! et concessit eidem P. archiepiscopo et 
ecclesie memorate in perpetuum quadringentas 
libratas turonensium annui redditus pro quibus 
castrimi de Pipionibus in Minerbesio et Castrum 
de Pinciano in Reddesio sub certis conventionibus 
eidem archiepiscopo assignavit. Postea vero nos, 
Guido,archiepiscopussupradictus, obtulimus pre
fato domino Ludovico nunc regnanti litteras do
mini Guidonis de Leviis, ohm marescalli, pro do
mino rege qui nunc est, in partihus Albigesii, in 
hec verba : (Senuitur tenor litlerarum superius sub 
n° 346 publicalavum.) 

Ad nostrani igitur supplicationem, assignatio-
nem factam per marescallum predictum dictus 
dominus Ludovicus nunc regnans approbavit et 
nobis ac nostris successoribus imperpetuum con-
firmavit. Et si dieta assignatio facta per dictum 
marescallum quadringentas libras turonensium 
annui redditus excedit, id ipsum idem dominus 
rex nunc regnans, pro sua et progenitorum suo-
rum animabus, nobis et nostris successoribus 
liberaliter et benigne donavit, salvo jure suo 
secundum formanti predictam in aliis que ab here
ticis, credentibus, fautoribus, defensoribus et 
receptatoribus eorumdem comissa sunt hactenus 
vel in posterum comitentur, propter fidelitatem 
autem quam nos et successores nostri eidem do
mino regi et ejus successoribus regibus Francie 
debemus f a c e r e , sicut superius est expressum, 
non intendit ipse dominus rex nunc regnans, sicut 
nec pater suus intendebat, diminuere jura aut 
libertates nostras vel ecclesie Narbonensis, set ea 
sint nobis et ipsi ecclesie in omnibus semper 
salva, salvo sibi et heredibus suis similiter in 
omnibus jure suo. In recognitionem vero conces-
sionis istius, nos et nostri in perpetuum succes
sores tenemur anniversarium dicti domini Ludo
vici nunc regnantis facere sollempniter in ecclesia 
Narbonensi, postquam eum contigerithumanitatis 
debitum exsolvisse. Preterea inter dictum domi
num Ludovicum regem, genitorem domini regis 
nunc regnantis, et dominum P. , tunc archiepis-
copum Narbonensem prefatum, fuit taliter ordi
natimi quod, si idem genitordomini regis quinunc 
est vellet Aymericum de Narbona exberedare de 

v. 

feudo civitatis et burgi Narbonensis quod idem 
Aymericus tunc tenebat ab archiepiscopo et eccle
sia Narbonensi, idem dominus rex genitor et 
heredes ipsius medietatem illius feudi ex parte 
civitatis sue haberent pleno jure et absque homi-
nagio et servicio faciendo, sicut de predictis supe
rius est expressum, etaliam medietatem haberent 
predicti archiepiscopus et ecclesia Narbonenses 
in doniamo suo similiter pleno jure. Haberet et 
idem archiepiscopus pleno jure furnum de bello-
videre quem ipse Aymericus habebat et quiequid 
juris habebat in burgo idem Aymericus vel aliquis 
pro eo, quod videlicet ab ipso archiepiscopo et 
Narbonensi ecclesia tenebatur, salvo eidem do
mino regi genitori et heredibus ejus juramento et 
exercitu que dictus Aymericus in predicto burgo 
habebat. Hanc autem ordinationem per dictum 
dominum regem, genitorem domini regis qui nunc 
est, in persona dicti Annerici de Narbona factam, 
sicut superius est expressum, ad omnes viceco-
mites Narbonenses qui pro tempore fuerint extendi 
vult idem dominus rex qui nunc est, de nostro 
expresso consensu, videlicet quod si aliquo tem
pore vicecomes Narbonensis comiserit aliquid 
propter quod exheredan debeat, inter dominum 
regem et heredes ipsius et archiepiscopum qui 
pro tempore fuerit et ecclesiam Narbonensem, in 
omnibus et per omnia forma predicta servelur. 
Nos autem Guido, archiepiscopus supradictus, do
mino regi fidelitatem fecimus quam tarn ei quam 
ejus heredibus regibus Francie nos et succes
sores nostri facere debemus. Nos igitur per nos 
et successores nostros et ecclesiam Narbonensem, 
seu pro nobis et successoribus nostris et ecclesia 
Narbonensi, omnia predicta et singula appro
b a t e s ut perpetue stabilitatis robur obtineant in 
futurum, presentes litteras sigilli nostri fecimus 
appensione muniri. Actum Parisius, anno Do
mini millesimo ducentésimo sexagésimo, mense 
aprilis. 

Originai scellé , sur cordon de soie rouge, d'un sceau elli|>tique 
en ciré ver te décr i t p a r Douel d ' A r c q , sous le n° 6 3 2 9 . — Vidimé 
dans l ' a d e du 4 juin 1 2 6 1 décrit sous le n° 7 2 6 . 
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7 1 o Salon. 1260. 23 avril. 

( J . 8 4 9 , n" 2 . — P r o v e n c e . — Copie authentique ) 

L U D O Y I C U S I X SANGTUS. (1260) 

7 1 7 Cuneo. 1260. 4 mai ou 15 septembre. 

( J . 8 4 9 , n° 3. — Provence . — Copie authentique. ) 

« Anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo 
sexagesinio, indictione tertia, die vicesimo tertio mensis 
aprilis, » Manuel, cornes de Blandrato, nomine suo et 
nomineGuillermi et Benedicti, fratrum suorum, Carolo, 
filio régis Francia?, Andegavia?, Provincia? et Forcal-
querii coitoti, et marcbioni Provincia? ac domino Alba?, 
Clarascbi, Cunei, Saviliani, et Montis Begalis, Imma
ginili facit feodi de Sancto Stephano de Astesio quod 
antea tenebat a conimunitate Alba'. « Actum in castro 
Saloni de Franco in Provincia » 

Copie non datée faite, au x v i e siècle, d'après l'original en par
chemin conservé » in regiis Provincie archivis et in sacco Pede-
montis. » — Publié dans les Historiée patria? monumenta edita 
jussu régis Caroli Alberti, Chartœ, t. I l , p. 1 6 0 9 . 

71G 1260. 29 avril. 

Extracium cujusdam computi Raginaldi de Ilado-
poittc, baillivi Constantiœ. 

( J . 7 8 0 ; n° 1 2 1 8 . — Succession du duché d 'Alençon. 
Ext ra i t authentiqoe. 

Coiiipotus Raginaldi de Radoponte , baillivi 
Constantie, in termino scacarii Pasche, apnd Ro-
thomagum, die jovis ante festoni appostolorum 
Philippi e t J a c o b i , anno Domini M° ce" sexagésimo. 

Recepta de terra Ricardi de Corcv, lie (?) 
Idem de baillivia comitatus. 
De prepositura Donnifroiitis, pro prima medie-

tate , 11e x 1. 

De escaetis ibidem, pro prima tercia parte , 
i.xiii 1. vi s. vin d. 

De emendis foreste Landeputride, lie (?) 
De prepositura Donnifrontis parum computata 

quando fuit in manu domini régis, xv 1. ix s. 
Expensa liberationes castri Donnifrontis cum 

vicecomitatu ibidem, per diem v s. nu d. 
Pro operibus castri Donnifrontis, ix 1. 

Pro pontibus baillivie Donnifrontis, xxvi 1. xv s. 

Extrait collationné. fait d'après l'original conservé à la Chambre 
des comptes et produit vers 1 5 4 9 dans le procès int' rvenu au 
sujet de la succession du duc Charles d 'Alençon. 

« In nomine Domini nostri Ihesu Cbristi, anno Incar-
nationis ejusdem milesimo duceiitesimo sexagesimo, 
crastina die festi Sancte Crucis, » Fulco Ardoynus, prò 
se et fratre suo Odone, Jacobus Pella, ÌNicliolausde Bas-
taldo, Ardicio Cavalenus, Jacobus Pageti et de 
Bastaldo, Guillelmo Nicholao, clavario Cunei, reci
pienti nomine Caroli, comitis et marchionis Provincia?, 
ejusdem loci de Cuneo domini, dant fineiii et absolu-
tionein dtiorum milliuin librarum inter se et Bcrardum 
de Castellana dividendaruiii. a Actum fuit in villa Cunei, 
in palacio ditti domini comitis... » 

Copie non datée, faite, au xvi 1 ' sièele, d'après l'originai con
serve K in regiis Provincie archivis et in sacco Pedemontis » . 

7 1 8 1260. Mai. 

( J . 9 1 2 , n° 3 , fol. 8 . — Barrois . - - Copie. 

Tlieobaldus, rex Navarra?, Campania; et Bria? comes 
palatinus, dilecto suo Renando de Barro, militi, concedit 
ut ipse conférât cuicumque religioni voluerit doniuin 
dictam Domimi comitis Barri apud Trecas, xxx libras 
quas animatili! percipit in pelliparia Trecensi, et qttic-
quid liabet in bajuleia Trecensi. « Presentibus litteris, 
ad presentimi! confirmationem, apponi fecimus sigil-
lum nostrum. Datimi per manum dilecti et fidelis 
vicecancellarii nostri, fratris Petri de Roscidavalle, de 
nota Ricbardi de Monasterio Dervensi, clerici nostri, 
anno Domini J I ' cc° i.x", mense mayo. » 

Copie collationnce faite à la Chambre des comptes d'après le 
Liber principum, le 7 mars 1 5 6 1 . — Voy. d'Arbois de Jubain-
ville, Catalogue des actes des comtes de Champagne, n u 3 1 9 8 . 

7 1 9 1260. 25 juillet. 

Donatio omnium locorum et jurium qua ultra 
Pyrameos monies possidebat Roqerius, comes 
Fttxensis, facta Rogerio Bernardo, (ilio suo, a 
prof a to cornile. 

(.1. 8 7 9 , n" 6 8 . — F o i x et Comminges. — Originai.) 

Noverili! universi quod nos, Rotgerius, Dei 
gracia comes Fuxi et v icecomes Castriboni, per 
nos et omnes successores nostros, damus et con-
cedimus inter vivos libi, Rotgerio Bernardo, filio 
nostro, omnia loca infra scripta, scilicet Castrum 
nostrum de Salent et locum nostrum qui vocatur 
Bastada de Pontibus que est in introitu Alidore, 
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{(mi) i.rnovicus 
el castrum d'Aos et vallem de Seviz et Gálendam 
et Montaniocellum et Nargo, et vallem de Cabao 
et vallem Sancii Johannis et totum jus quod nos 
habemus in locis que vocantur Affa et Mons Fer-
rarius et Boxadera, — que tria loca contra proibi-
cionem nostrani edifficare non debet — e t omnia 
alia que ibi habemus vel habere debemus aliqua 
racione, et totum quicquid nos habemus vel 
habere debemus aliqua racione in castro de 
Semunt, villani et locum de Organiano cum 
omnibus suis terminis et totani terram nostrani 
vallis Alidore et vallem de za Guardia cum omnibus 
suis terminis, omnia predicta loca sive castra et 
villas atque terras et possessiones spectantes ad 
predicta loca damns et concedimus gratuito animo 
ac spontanea volúntate tibi, Rotgerio Bernardo, 
predicto filio nostro, cum questiis, forciis, adem-
privamentis, toltis atque redditibus, exitibus, et 
proventibus atque omnibus aliis que ad jus nos
trum vel parentum nostri in predictis omnibus 
locis pertinuerunt sive nunc pertinent vel perti-
nere debent, et quicquid in predictis locis habe
mus vel habere debemus jure nostri dominii 
directi vel utilis sive quacumque alia racione, ita 
quod tu in futurum, vel quicunque alius nomine 
tui quem tu tamen volueris, habeas, teneas, pos-
sideas predicta omnia loca et singula ad omnes 
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas. Et 
tu, predictus Rotgerius Bernardus, tenearis nobis 
semper in omnibus obedire et atendere cum pre
dictis omnibus rebus atque aliis et servire sicut 
bonus filius et humilis tenetur suo venerabili 
patri atque domino. Hanc autem donacionem 
sive concessionem tibi facimus maxime illa racione 
quia tu es talis persona et eris a modo, ut confi-
dimus, quod multa oportebit te facere et expen
deré multis modis; et ad hoc ut hec donacio 
sit rata et irrevocabilis, renunciamus cuilibet 
juri scripto et non scripto, canonico et civili, 
quod contra hanc donacionem posset venire et 
specialiter juri patrie potestatis; unde quia ex 
animo nostro atque affectione quam circa te geri-
mus, procedit in te hec donacio, venerabilem R., 
Dei gracia vicecomitem Cardone atque avunculum 
tuum, mitimus in presenti, nomine tui, in pos-